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Centre de documentation FNG-CLEIRPPA 

Sélection d'adresses de sites Internet sur le vieillissement 
(25 novembre 2010) 

 

 

1 - Sites généralistes   
 
www.agevillage.com et www.agevillagepro.com : sites proposant des informations et services pour les 
personnes âgées et leur familles et (agevillagepro) pour les professionnels de la gérontologie 
 
www.cleirppa.fr : CLEIRPPA - Centre de Liaison d’Etudes et de Recherche sur les Problèmes des 
Personnes Agées 
 
www.fng.fr : Fondation Nationale de Gérontologie. Les bases de données du centre de documentation 
sont interrogeables en ligne. La liste des revues Gérontologie et Société et des documents audiovisuels 
sont accessibles.  
 
www.seniorscopie.com : site d’informations professionnelles de Notre Temps  
 
www.senioractu.com : site d’actualités senior (par JP Tarot) 
 
www.sfgg.fr : Société Française de Gériatrie et de Gérontologie 
 
 
 

2 - Sites spécialisés sur la santé et la gériatrie 
 
www.chu-rouen.fr/ssf/profes/geriatrie.html : le CHU de Rouen recense des documents en gériatrie 
 
www.cerin.org : Centre d’Etude de Recherche et d’Information Nutritionnelles 
 
www.escarre.fr : site d’information sur l’escarre, sa prévention et son traitement 
 
www.chu-toulouse.fr/-gerontopole,891- : Gérontopole Toulouse 
 
www.grio.org : Groupe de Recherche et d’Information sur les Ostéoporoses 
 
www.nutrition-et-age.com : site médical des laboratoires Jacques sur la nutrition des personnes âgées 
 
www.papidoc.chic-cm.fr  : site personnel du Docteur Mias sur le thème de la gérontologie à domicile et 
en institution 
 
www.protec-chute.com : site d’information et de conseil sur les chutes des personnes âgées 
 
 
 
● Quelques sites spécialisés sur la maladie d’Alzheimer 
 
www.alois.fr  : Site d’informations et d’échanges sur la maladie d’Alzheimer (Eisai / Pfizer) 
 
www.cm2r.enamax.net/onra  : Site de l’Observatoire National de Recherche sur la Maladie d’Alzheimer 
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www.erema.org  : Site de l'Espace national de Réflexion Ethique sur la Maladie d'Alzheimer 
 
www.fondation-alzheimer.org/content/actu-de-la-fondation : site de la Fondation Plan Alzheimer 
(fondation de coopération scientifique pour la recherche sur les maladies d’Alzheimer et les maladies 
apparentées) 
 
www.fondation-mederic-alzheimer.org : site de la Fondation Médéric Alzheimer sur le thème de l’aide 
aux aidants des personnes atteintes de la Maladie d’Alzheimer ou troubles apparentés liés au 
vieillissement 
 
www.francealzheimer.org : site de l’Union Nationale des Associations Alzheimer 
 
www.plan-alzheimer.gouv.fr : site du plan Alzheimer 2008-2012 
 
 
 

3 - Sites gouvernementaux 
 
www.anact.fr  : Agence Nationale pour l'Amélioration des Conditions de Travail 
 
www.anesm.sante.gouv.fr  : Agence Nationale de l'Evaluation et de la Qualité des établissements et 
services sociaux et médico-sociaux 
 
www.ars.sante.fr  : portail des Agences Régionales de Santé 
 
www.clic-info.personnes-agees.gouv.fr/clic/construirePageLogin.do : site national des Centres Locaux 
d'Information et de Coordination 
 
www.cnsa.fr : Caisse Nationale de Solidarité pour l’Autonomie 
 
www.strategie.gouv.fr  : Centre d'analyse stratégique 
 
www.halde.fr : Haute Autorité de Lutte contre les Discriminations et pour l’Egalité 
 
www.handicap.gouv.fr : site du pôle Handicap du Ministère de la Santé 
 
www.has-sante.fr  : Haute Autorité de Santé  
 
www.inpes.sante.fr : Institut National de la Prévention en Santé 
 
www.invs.sante.fr : Institut National de Veille Sanitaire 
 
www.sante-sports.gouv.fr/ : Ministère de la Santé 
 
www.travail-solidarite.gouv.fr/espaces,770/travail,771 : Ministère du travail, de l’emploi et de la santé et 
site du Ministère des solidarités et de la cohésion sociale 
 
 

4 - Sites présentant des textes législatifs et officiels : 
 
www.assemblee-nationale.fr  : Assemblée nationale 
 
www.circulaires.gouv.fr : instructions et circulaires applicables, adressées par les ministres aux services 
et établissements de l'Etat. 
 
www.conseil-economique-et-social.fr  : Conseil économique et social 
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www.ladocumentationfrancaise.fr  : Documentation française 
 
www.legifrance.gouv.fr : Le Journal officiel depuis 1990. Texte intégral des codes, des conventions 
collectives et des lois et décrets depuis 1978. 
 
www.senat.fr : Sénat 
 
 
 

5 - Sites ressources : statistiques, études, bases de données documentaires, portail de 
revues, revues… 
 
 
● Statistiques  
 
www.travail-solidarite.gouv.fr/etudes-recherche-statistiques-de,76/etudes-et-recherche,77/publications-
dares,98/ : DARES : Direction de l'Animation de la Recherche des Etudes et des Statistiques, 
publications 
 
www.sante-sports.gouv.fr/etudes-et-resultats,4001.html : DREES : Direction de la Recherche des 
Etudes de l’Evaluation et des Statistiques, publications 
 
www.fnors.org : site des 26 Observatoires Régionaux de la Santé et de leur Fédération 
 
www.irdes.fr : Institut de Recherche et de Documentation en Economie de la Santé 
 
www.ined.fr : Institut National d’Etudes Démographiques 
 
www.insee.fr : Institut National de la Statistique et des Etudes Economiques (Insee)  
 
 
● Etudes – Recherches  
 
www.cee-recherche.fr  : Centre d'études de l'emploi 
 
www.credoc.fr : Centre de Recherche pour l’Etude et l’Observation des Conditions de Vie 
 
www.inserm.fr : Institut national de la Santé et de la Recherche Médicale 
 
 
● Ressources documentaires  
 
www.bdsp.ehesp.fr : Banque de Données en Santé Publique 
 
www.ctnerhi.com.fr : Centre Technique National d’Etudes, de Recherches sur les Handicaps et 
Inadaptations 
 
 
● Portails de revues en sciences humaines 
 
www.cairn.info : portail de revues de sciences humaines et sociales en texte intégral 
 
www.erudit.org : portail canadien francophone de revues universitaires de sciences humaines 
 
www.persee.fr : portail de revues françaises en sciences humaines et sociales 
 
www.revues.org : portail de revues en sciences humaines et sociales 
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● Quelques revues en ligne  
 
www.sante-sports.gouv.fr/dossiers-solidarite-et-sante,5293.html : Dossiers Solidarité Santé (publication 
de la DREES) 
 
www.sante-sports.gouv.fr/etudes-et-resultats,4001.html  : DREES études et resultats  
 
www.insee.fr/fr/publications-et-services/collection.asp?id=2 : Economie et Statistique 
 
www.cairn.info/revue-gerontologie-et-societe.htm : Gérontologie et Société 
 
www.insee.fr/fr/publications-et-services/collection.asp?id=1 : Insee Première 
 
www.ehpa.fr : société ehpa, éditrice du Mensuel des Maisons de retraite 
 
www.cairn.info/revue-population.htm : Population 
 
www.ined.fr/fr/ressources_documentation/publications/pop_soc/ : Population et Sociétés 
 
www.john-libbey-eurotext.fr/fr/revues/medecine/pnv/archives.phtml : Psychologie & neuropsychiatrie du 
vieillissement 
 
www.cairn.info/revue-retraite-et-societe.htm : Retraite et société 
 
www.revuedegeriatrie.fr : Revue de gériatrie  
 
www.inpes.sante.fr/index.asp?page=SLH/sommaires/363.htm : Santé de l’homme 
 
www.cairn.info/revue-sante-publique.htm : Santé publique 
 
www.john-libbey-eurotext.fr/fr/revues/sante_pub/sss/archives.phtml : Sciences sociales et santé 
 
 

6 - Associations, fédérations, institutions… 
 
www.accueil-temporaire.com : portail de l’accueil temporaire 
 
www.admr.org : Aide à Domicile en Milieu Rural 
 
www.afbah.org  : Association Française pour la Bientraitance des Aînés et/ou Handicapés 
 
www.agircarrco-actionsociale.fr  : action sociale des caisses de retraite complémentaire Agirc et Arrco 
 
www.alma-france.org : réseau ALMA (Allô Maltraitance des Personnes Agées et/ou des Personnes 
Handicapées)  
 
www.upmf-grenoble.fr/cpdg : Centre Pluridisciplinaire en Gérontologie 
 
www.famidac.fr  : associations des accueillants familiaux et de leurs partenaires 
 
www.fehap.fr : Fédération des Etablissements Hospitaliers et d’Assistance Privés à but non lucratif 
 
www.fhf.fr : Fédération Hospitalière de France 
 
www.fnadepa.com : Fédération Nationale de Directeurs d’Etablissements pour Personnes Agées 
 
www.fondationdefrance.org : Fondation de France 
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www.fondation-mederic-alzheimer.org : site de la Fondation Médéric Alzheimer sur le thème de l’aide 
aux aidants des personnes atteintes de la Maladie d’Alzheimer ou troubles apparentés liés au 
vieillissement 
 
www.francealzheimer.org : site de l’Union Nationale des Associations Alzheimer 
 
www.charlesfoix.org/introduction : pôle Allongement de la vie Charles Foix/Ivry 
 
www.oareil.org : Office Aquitain de Recherche d’Etudes d’Information et de Liaison sur les problèmes 
des personnes âgées 
 
www.odas.fr : Observatoire national de l’Action sociale Décentralisée 
 
www.synerpa.fr : Syndicat National des Etablissements et Résidences Privés pour Personnes Agées 
 
www.una.fr : Union Nationale de l'Aide, des Soins et des Services aux Domiciles 
 
www.uniopss.asso.fr : site de l’Union Nationale Interfédérale des Organismes Privés Sanitaires et 
Sociaux 
 
 

7 - Quelques Sites étrangers  
 
 
● Europe 
 
www.age-platform.org : AGE : plateforme européenne des personnes âgées 
 
www.eurageurope.org/eurag/fr/  : EURAG : Fédération européenne des personnes âgées 
 
 

Allemagne 
 
www.dza.de : DZA, centre de gérontologie allemand (Deutsches Zentrum für Altersfragen) 
 
www.kda.de : KDA (Kuratorium Deutsche Altershilfe) 
 
 

Belgique 
 
www.kbs-frb.be/la-fondation.htm?LangType=2060 : Fondation Roi Baudoin 
 
 

Danemark 
 
www.aeldreforum.dk/on-ageforum : Ældreforum • 
 
 

Espagne 
 
www.riicotec.org/imserso_03/documentacion/index.htm : IMSERSO (Instituto de Migraciones y Servicios 
Sociales) 
 
www.siis.net/en/contacto.php : SIIS Centro de Documentacion y Estudios 
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Grande Bretagne 
 
www.kcl.ac.uk/schools/sspp/geront/ : Age Concern Institute of Gerontology 
 
www.cpa.org.uk/index.html : Centre for Policy on Aging 
 
 

Irlande 
 
www.ageaction.ie : Age Action Ireland 
 
www.ageandopportunity.ie/  : Age and Opportunity 
 
 

Italie 
 
www.centromaderna.it/chisiamo.php  : Centro A.M. Maderna 
 
 

Suisse 
 
www.cig.unige.ch : Centre Interfacultaire de Gérontologie 
 
www.pro-senectute.ch : Fondation Pro Senectute 
 
 
 
● Hors Europe 
 
 

Canada 
 
www.csss-iugs.ca/cdrv/?L=fr  : site du centre de recherche sur le vieillissement - Institut Universitaire de 
Gériatrie de Sherbrooke 
 
 

Etats-Unis 
 
www.aarp.org : American Association of Retired Persons AARP 
 
www.nia.nih.gov  : National Institute on Aging NIA 
 
 

Israel 
 
www.jdc.org.il : JDC-Brookdale Institute of Gerontology and Human development 
 
 

Japon 
 
www.tmig.or.jp : Tokyo Metropolitan Institute of Gerontology 
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